
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  7Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 161/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/65887,
R E S O L V E:
nomear MORGANA AZEVEDO BENEVINUTO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 19 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 162/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear FABIOLA PIMENTEL COIMBRA ALVARES DA CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 163/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear THALYA DE MEDEIROS GOMES TREPTOW para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 164/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/65738,
R E S O L V E:
nomear MARCIA REGINA LOBO CAVALCANTE para exercer o cargo em co-
missão de  Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado das Cidades e Integração Regional, a contar de 18 de janeiro 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 165/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/52364,
R E S O L V E:
I. exonerar DAVID AIRES DO NASCIMENTO NUNES do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PAULO MARCOS DA COSTA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 166/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62990,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA CYNTHIA MENEZES PEREIRA DE FREITAS do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear THAYNA BITENCOURT FARIAS para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 167/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62990,
R E S O L V E:
nomear REGIANE DO SOCORRO DOS SANTOS BAIA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 168/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/62990,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANA HUHN NUNES DE ALMEIDA do cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Controle e Avaliação de centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Divisão de Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 169/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/64523,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CRISTINA GUIMBAL DE AQUINO do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 170/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1460087,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da Portaria nº 96/2024-CCG, de 11 de janeiro 
de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.677, de 12 de janeiro 
de 2024, que exonerou ANGELA KAORI SUSUME do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1° de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 171/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1460087,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 6/2023-CCG, de 2 de janeiro 
de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.666, de 3 de janeiro 
de 2024, que nomeou ANGELA KAORI SUSUME para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 5 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1033417

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 025/2024 – GAB/CMG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1442582;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, o TEN 
CEL QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA, em razão de ter passado à disposição da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


